ab eo qui est in secūdo, si ad eum hereditas pertinet. Bartolus.

Illud certe indubitate dicitur, si quis intestatus decedens ab eo qui primo gradu ei succedere potuit, fideicommissum reliquerit: si illo repudiante ad sequentem gradum deuoluta sit successio, eū fideicommissum nō debere. h & ita Imperator noster rescrispit. Sed & si à patrono i sit relictum, & aliquis ex liberis eius eo mortuo k admissus i sit ad honorū m possessionem, idem erit dicendū.

Non valet fideicommissum quod relinquitur à præterito. Bartolus.

ii. GAIUS libro primo Fideicommissorum.

E X filio n. præterito, licet suus heres erit, fideicommissum relinquiri non potest.

Ab eo cui mortis causa donatur vel relinquitur, potest fideicommissum relinquiri. Bartolus.

iii. VPIANVS libro primo Fideicommissorum.

S I mulier dotem stipulata fuerit, & accepto tulit marito in

su ab intestato filius: & hīc reliquit à succedente ab intestato. vel etiam quid si dixit vt etiam ab intestato generaliter debeatur? videtur quod valet hīc, & superiori casu proximo: ut supra. l.proxi. s. sciendum. & hoc quidam dicunt, & subaudiunt hīc, non potest: sic licet vt valeat ex testamento, sed ab intestato sic, si hoc voluit testator. Sed contra videtur, quia contra voluntatem patris filius habet bona. tunc autem ab intestato valent, quando testator non ademit bona successori ab intestato: per quod videtur eis relinquere: vt dīto. s. sciendum. & supra de codicil.l. conficiuntur.

S I mulier.] CASVS. Vxor mea Titia dedit mihi in dotem centū. & fuit à me stipulata quod redderem ei soluto matrimonio inter me & eam. dicta Titia infirma existēs, causa mortis liberauit me per acceptilationem à dictis cētum ad hoc vt fideicommissum darem Sempronio, puta equum meum: & ego ita liberationem recepi. certe teneor dare equum meum Sempronio ex fideicom. & est satisfactum in nostro casu legi quae dicit, quod ille potest fideicomis. onerari, qui aliquid percepit ab onerante. nam ego maritus vi deocepisse dicta cētum ab vxore mea, cum ipsa me liberat ab eis sibi præstandis. & non solum in dicto casu valet fideicom. sed etiam in his aliis duobus, puta si causa mortis fecit mihi paclum dicta mea vxor de dote tota lucranda, vel si in matrimonium meū rediit mortis causa, in eo casu cūm mea culpa inter me & eam factum erat diuortium, & ita quod potuit lucrari ex rebus meis propter dictum diuortium, mihi remiserit ad me redeundo, id est, in meū matrimonium: cūm in quam mihi remittat, bene videtur mihi dare: vt dictum est. vnde non est mirum si à me potest fideicommissum relinquere. [IVLIANVS SCRIBIT.] Titius legauit mihi Stichum seruum. & rogauit me quod eum purè manumittere. Item à me reliquit Seio decem. certe non teneor ad præstandum decem Seio. si autem rogasset me vt dictum seruum manumittam sub conditione, vel in diem: bene essem obligatus Seio predicto ad præstanda ei dicta decem si medio tempore possem percipere tatum nomine fructū ex dicto seruo, quod valeat dicta decem. [SIREM QVIS.] Titio debebam equum ex stipulatione. dictum equum in meo testamento legauit dicto Titio, & ab eodem Titio reliqui decem danda Sempronio. nunquid tenetur dare Sempronio dicta decem? Et videtur quod sic: quia ipse Titius videtur sentire commodum

commodum ex dicto legato equi: quia non habet necesse agere actionem ex stipulatu contra heredes meos: sed statim adita hereditate mea nanciscitur dominium equi. Item à me videtur testator lucrari sumptus quos faceret agendo contra me actionem ex stipulatu ad equum. Sed non obstantibus praedictis dicitur huc quod nō tenetur Titius ad præstatuenda dicta decē Sempronio, secus autem esset si Titio habeti nudā proprietatem equi vel alterius rei, donasset causa mortis vsumfructum: quia tunc bene possem ab eo fideicommissum relinquere: quia licet morte mea fructuarij interiret vsumfructus, & ad Titium proprietariū rediret, tamē commodum cōsequitur Titius ppter donationem vsumfructus, scilicet medij temporis quo ego viuam. Quid si dictus Titius debebat mihi. x. & ego habebam in pignore equum suum, & liberaui equum à vinculo pignoris mortis causa, & non liberaui Titiu à debito: nūquid id possum à Titio fideicommissario relinquere? Et dicitur quod nō. Viuianus.

\* Concord. cōfōtifices. ex testamento vxoris: in glo. super vel det. i. relinquat mu- verbo, ab ex lier à viro. Accursius. traneis ibi, si autē sim- pli cano- nico aliquid cōdictio. ob cau. l. si mu- lier. hoc enim est necel- se: vt. C. de fideicomis- ab eo.

c si mortis causa. Quid si inter viuos? si quidē teneat: certum est quia non ex testamento, sed vi pacti adstrīgi potest. secus si non teneat, vt à viro vxori secundum quosdam. ego cōtra: quia tunc cōfirmatur lege per mortē: non tamen habet ex iudicio vltimo, sed inter viuos habito: quod exigit oneris impositio: vt. s. e. l. proxi. s. sciendum. & j. co. l. sed & si sic. s. fin. Accursius.

d Auxerit. simul cū pacto de lucrāda dote. & sic auxit pacificando. e Redierit. culpa viri solutum erat matrimonium, & amiserat donationem propter nuptias: vt. C. de repul. l. consensu. s. hæc nisi vir. hīc redit ad virum, & remittit p̄enam donando eam viro causa mortis. Et no. quod aliás est redierit: & aliás redegerit.

f Julianus scribit, impersonale verbum, scribit, secundum R.

g Non posse. vt & dixit. s. ti. ij. l. planè. s. fin. & j. de manu. testa. l. Julianus ait. & s. de præscrip. verb. l. naturalis. s. fina. & j. de reg. iur. l. nemo prædo. s. j.

h Roger. manumittere.

i Medij temporis. sic & supra titu. j. l. imperator. & infra de dote pre- le. l. iij. s. fin.

k Ei. s. creditori. & facit. s. tit. ij. l. si creditori. s. fin.

l Commodum. duplex, vt sequitur.

m statim: adita hereditate: vt supra titu. ij. l. si tibi homo. s. cūm ser- uis. Accursius.

n Fortassis. temperamentum philosophicum, valet enim legatum sumptus: sed non quod per hoc possit grauari, vt subiicit. Certum est enim quod in proprietate quæ nunc legata est, stipulator nullū habet ius, licet haberet personalem actionem: vnde & rei vindicationem, vel ex testamento: & sumptu qui sit in lite ista, petit actionem ex testamento legatarius: quem sumptum, si ageret ex stipulatu, de suo faceret: vt hīc dicit. ceterum si res erat creditoris, non valet legatum in re certa: nec in sumptu valet legatum: vt. j. de libe. lega. l. petitor. sed quid prodest legatario: cum viētus viētori condemnatur in expensis: vt. C. de iudi. l. properandum. s. fin autem? Respon-

quod rationem litigandi potuit habere heres, vnde non præstaret per iudi. offic. vt. s. titu. j. l. qui solidum. s. etiam. sed per actionem ex testamento sic. Item per offi. iudi. deber sententiare cum re, vel ea- dem die: vt. j. de re iudi. l. Paulus. sed per actionē ex testamēto quādoque. & facit. s. tit. j. l. si creditori.

o Me. mutat personas.

Accursius.

p Cogitemus. si autem commodum post suā mortē fructuarius proprie- tario leget, non valet: vt hīc innuit. & s. ti- tu. j. l. Mētius. s. pe. in fi.

q Nō potest valere. qua- si illi debitori nihil sit legatum: quia remissio pignoris non est dona- tio: vt infra quę in frau. cred. l. si pign. ergo nec legatum: vt. s. titu. j. l. legatū. & facit. j. de libe. leg. l. j. in fin. & C. ad Velle. l. etiam. & l. iube- mus. & s. quib. mo. pi- gn. vel hypo. sol. l. j. s. j. Sed arg. cōtra. s. de pac. l. postquam.

A Patre vel domino.]

**CASVS.** Institui mihi heredem filiū Titi vel seruum: & ab eo- dem Titio domino reliqui decē Sempronio. postea dictus Titi manumisit seruū suū, vel filium suum emancipauit à me institutum. ser uis autē vel filius postea adiuerunt hereditatem meam, & sic non

acquisuerunt emolu- mentū dicto Titio. imò sibi ipsi. certè Titius eorum dominus vel pater non tenet præstare di- cta decē Sempronio: sed ipse filius emācipatus, vel seruus manumisss. Viuianus.

r A patre. pone casum

v supra titu. j. l. si alienus seruus.

f non queratur. per filium & seruum heredes institutos: quia non sunt iussi adire. vel iussi non paruerunt: vt. C. de here. insti. l. cū pro- ponas. in fi. sed si adiissent, pater teneretur: vt. s. tit. j. l. cum filio.

t Filio. post dictum testamentum.

u vtilibus. ex testamento, vel in factū. & sic not. quod aliis soluit, & ab alio relinquitur: vt. s. tit. ij. l. si seruus. s. qui margarita.

x eos. filium vel seruum.

y Quæsitæ. l. filio & seruo per aditionē post manumissionē factā: vt insti. de leg. s. ex diuerso. vel dic. quæsitæ seruo antē manumissionē destinatione testatoris. reuera tamē ei quæri nō poterat etiam si adiret: quia nec momento post aditionē penes eū vel filii remaneret: vt. s. de acqui. her. l. placet. sed hīc dñs vel pater nō auocat eā heredi: vt insti. de her. insti. s. alienus. & facit. s. tit. j. l. planè s. j. Acc.

E S i fuerit.] **CASVS.** Municipio alicui reliqui centum nomine legati, & reliqui fideicomis. præstādum Titio de quinquaginta p potestate municipij prædicti, vel p cōsules. certè valet fideicō. & præstabatur fideicōm. de bonis municipij. [S I Q U I S N O N A B H E R E D E.] Institui mihi heredem Titium, & ita dixi postea in te- stamento: ab herede Titij mei heredis relinquō Mætio decē ex causa fideicōm. nunquid valet fideicōm. Et dicitur q̄ sic. Viuianus.

z Relictum. & ideo onus fideicomissi.

a Ab his. incipit responsio tacita intellecta quæstione.

b Dari. id est, relinquī: velut instituto pupillo potest relinquī à tu- tore: vt. s. tit. j. l. peto. s. mater. cum concordan.

c Benignum est. quasi de æquitate potius quam de rigore iuris. & facit supra titu. ij. l. filius fam. s. apud. sed hoc fallit in casu vbi à lega- tarij herede non possum legare: vt. C. de leg. l. antepenul. Item hoc verum nisi prius reliquerit ab herede heridis, quam heredi. tunc enim non valet, secundum Ro. Idem si relinquat à Titio

qui postea extit heres heredis, quia ab initio nullum est: vt arg. Supra de vulga. & pupil. sub. l. ij. §. prius. Sic ergo quod h̄c dicit intellige si prius ignorauit. securi si econtra, secundum R. sed Azo. & H. idem in utroque casu videtur. & pro eis est eadem. l. §. fi. & illud arg. contra. solue vt ibi no. Item contra. j. prox. §. Solu. vt ibi.

**S** Ed & fisc. ] C A S V S .

**S** Petij ita ab herede meo Titio: Rogo te vt ab herede tuo petas dari Mævio decem. certe valet fideicommissum. Mævio relictū. mortuo itaque Titio ab herede eius petet Mævius dicta decem. sed quid si ita dicit, instituo mihi heredem Seium: & si Stichus heres erit Seij heredis mei, volo quod dictus Stichus det Mævio decem: nunquid valet fideicommissum in hoc casu Mævio datum? Et dicitur quod non: & est ratio quare non valet, quoniā qui fortuito casu habet hereditatē vel legatum, & non iudicio testatoris, sicut fuit in persona dicti Stichi, nō debet posse onerari à dicto testatore. Item est alia ratio, quia eum non potest aliquis grauare cui nihil reliquit de suo sicut fuit ī dicto Sticho Viuianus.

**a** vtile. quasi de æquitate potius q̄ de rigore.  
**b** Ab herede. licet Lucius Titii ab herede suo nihil petierit. Azo.

**c** seu heres factus. institui Seium heredem, &

+ Inquantū iste text. dicte legari nō possit seruo nisi adscriptum, ista est ratio: quia videtur incapaci legari, cū seruos domino acquirat, & eius domin⁹ hoc casu sit infamis: vt in l. is cui §. si quis ob carnem. al. ob crimed. j. de pœ. & in l. ei⁹ §. si cui per Bar. eo. titu.

addidi, si Stichus seruos Seij fuerit heres institutus à Seio domino, & iussus adire hereditatē, & adierit: tunc det Stichus decem. sed contra. §. l. prox. §. fina. Solu. h̄c proprio nomine expreso, ibi appellatio: vt institut. de stipu. seruo. l. seruus hereditarius. & l. si ex re. §. fina. & est ratio, quia Stichum esse heredē est de fortuna, cū multos alios habere potest: vel aliquem habere in genere ex testamento, vel ab intestato, est necesse. Vel si deest heres in litera: dic me instituisse Stichum seruum alienū, & grauasse Sei. iti si Stichus fuerit factus suis, & eius iussu adeat hereditatem. ad quod. §. titu. j. l. si alienus. & sic non est contra. §. l. prox. in fine.

**d** Consequitur. vt. C. de fideicommissi. lab eo. & §. cod. l. j. §. sciendum.

**S** I deportati. [ C A S V S . Titius fuit in insulam deportatus: qui Titius seruum Stichum habebat. dicto Sticho in testamento meo legauit decem. certe illa decem ad fiscum pertinent nisi in duobus casibus. Vnus est, quando Titius viuo testatore dictum seruum alienauit: quo casu pertinet dictum legatum ad nouum dominum serui. Secundus est, quando Titius dominus fuit restitutus: quo casu ad ipsum dominum restitutum pertinet legatum, & ita non ad fiscum. quod si aliquis miles legauit alicui deportato, certe capiet deportatus propter priuilegium militum [ SI QVIS CREDITOR I. ] Titio debebam decem. dicta decem ei legauit, & ab eo fideicommissum reliqui. certe non valet fideicommissum, nisi dictus creditor aliquod commodum ex dicto legato consequatur. potest autem consequi commodum, puta si habebam contra eum exceptionem, quae per legatum ei remissa à me videretur. vel si debebam in diem, vel sub conditione: quo casu representauit debitum propter legatum: & ita habet creditor commodum. Viuianus.

**e** Ad ipsum. restitutum, vel ad nouum dominum: quia tempore mortis quo cedit dies legati, dominus serui capere potest ex testamento. alias non quereretur ei: vt h̄c, & supra de acquir. hered. l. si seruus eius. & supra tit. j. l. si mihi & tibi. §. regula. & j. de reb. d. l. si cognatis. §. certe. non ergo sufficit tempore testamenti

dominum serui esse capacem. vt dictis. ll. nec obstat. l. si cognatis. A in princ. quia sub. ibi, & mortis. sed cum bona deportatorum cōfiscantur, vt. C. de pœ. l. deportatorum. quo modo potest alienare, vt h̄c dicit? Respon. hoc sententiatum erat à præside, non tam princeps comprobauerat: vt supra cod. l. j. §. hi. secundum R. sed certe tunc legatum sibi non fisco queritur:

+ Additū à Tribonianus nam antea qui quis etiam nō miles re- & tē deporta- to relinque- bat fideicom- missum.

vt. d. §. vnde dic quod hunc seruū post deportationem querierat ex aliquo contractu forte: & sic suus, non fisci: vt C. de bo. prosc. l. ij. & facit ad hanc. l. institu. de here. quali. & diffe. §. in extraneis. & C. de here. instituen. l. v.

**f** Posse. iure singulari: vt supra de mili. testa. l. neque. §. j.

**g** Exceptionis. tunc ergo timore. uatus.

**L** Legatarius non tenetur fideicommissario nisi in quantum ad eum peruenit, vel per ipsum factum est quod minus ad eum perueniret: & nisi ad cedendum actionem quam habet.

**viii. P A V L V S libro primo Fideicommissorum.**

**S** I legatarius à quo fideicommissum datum est, petierit legatum: id tantum i quod per iudicem exegerit, præstare fideicommissario cogetur: vel si non exegerit, actione cedere. Ad eū enim litis periculum spectare iniquum est, si non culpa legatarii lis perierit. Seruo heredis fideicommissum vtiliter non relinquitur, nisi fidei eius commisit ut seruum manumittat.

**D** tur præstare Seio fideicommissario nisi actionem quam habet propter legatum: quia iniquum est spectare ad Titium legatariū periculum litis: nisi fortè dictus legatarius fuit in culpa vt lites amitterentur. [ S E R V O H E R E D I S . ] Institui mihi heredem Titium: & Sticho seruo eiusdem Titij legauit decem, & rogaui dictum Titium heredem meum vt dictum seruum manumitteret. certe tenetur heres præstare seruo suo libertatem & legatum. si autem non rogassim eum de libertate, non tenetur ei dare legatum. [ C V M I T A . ] Institui mihi heredem Seium: qui Seius habebat filiam nomine Titiam: & ita postea in eodem testamento dixi: quicquid ad te Seium peruererit ex bonis meis, filia tua ita restituas, vt hoc habeat Titia ultra illud quod dedisses ei de bonis tuis si te non instituissim. mortuo me testatore petiit Titia à patre suo Seio vt sibi restituat illud quod à me habuit. Seius non vult ei restituere nisi post mortem suam. certe melius dicit Seius. Viuianus.

**h** Petierit. id est agnouerit, scilicet petendo. alias nec agere nec cedere cogeretur: vt not. §. titu. j. l. imperator. in princ. Item nec fuit minister tantum: quia tunc non ageret nisi in casibus: vt no. supra titu. j. l. si quis Titio. voluit enim testator in hunc transire dominū, & de eo in fideicommissarium: vt. C. communia de lega. l. j. §. penul. & §. si vsumfr. pe. l. qui vsumfructum. Accursius.

**i** Id tantum. nisi post tempus sit rogatus restituere: vt supra titu. j. l. imperator. §. j. Accursius.

**k** Si non culpa. sub. maximē. nā de culpa non tenetur, sed de dolo tantum, quando nil cōmodi remanet: vt. §. si quis omis. cau. testa. l. si pecunia. §. quanquā. & §. titu. j. l. si seruus. §. cū quid. vel si aliquod commodum sibi remanet, nil subaudies: vt. d. §. cū quid.

**l** Nisi. facit. C. de leg. l. seruus. & supra de here. instit. l. antepenul. & insti. eo. §. an seruo. & §. titu. j. l. statuliberum. in prin. & l. si quis seruo. Sed contra. j. ad Trebel. l. cogi. §. sed & si seruo. Solu. ibi. Itē facit. §. titu. j. l. seruo alieno. §. j. Accursius.

a. Eius. scilicet debitoris.

b. Ad patrem. scilicet quedam factum extraneum, quem heredem faciebat.

c. Sua. scilicet heredis.

d. Habitura. illa filia. id est, meam hereditatem in qua pater illius filia est heres: habeat filia illa ante patrem.

e. Post mortem. sic infra eo. l. fideicommissa. §. si filio. & j. ad Trebel. l. vbi purè. & l. epistola. §. fina. & infra de auro & argen. leg. l. filia. & c. de fideicommissa. l. quāuis. & ita tacita mora interuenit ex voluntate defuncti. Accursius.

S Ita fuerit.] CASVS.

Feci testamentum, & in eo ita dixi: ad quēcūque bona mea per-

uenient ex testamento

meo, vel ab intestato, vel quoquo iure: lego

ab eo Titio centū. postea natus est mihi filius,

& in familiam meam

venit, & habuit heredi-

tatem meam ab intesta-

to: nūquid tenetur pre-

stare dicta centum Ti-

tio? & dicitur quōd sic.

& idē est si aliquis post

dictum meū testamen-

tu cœpit mihi esse co-

gnatus, & hereditatem

meam habeat ab inte-

stato. nam tenebitur il-

le cognat⁹ præstare Ti-

tio dicta centum. Sed si

aliqua mulier nuperit

mihi post dictum meū

testamentum, & habuit

hereditatem meam ab

intestato, eo quōd non

habebam agnatos vel

cognatos, etiam ipsa te-

nerit præstare dicto Ti-

tio centum prædicta.

Viuianus.

f. In familiam. per ado-

ptionem. nam & hi ab

intestato succidunt: vt

instit. de adop. §. j.

g. Quoque. scilicet mu-

llieris extraneæ quē fuit

nupta huic testatori q

postea ab intestato de-

cessit, & hæc ei successit per edictum vnde vir & vxor. & hoc sub-

iicit.

h. Ex edicto. vnde vir & vxor: vt. C. vnde vir & vxor. l. j. & facit. §. de codicil. l. si quis cum. & l. ab intestato. Accursius.

I tibi & ei.] CASVS. Institui mihi heredes tres filios meos, &

Ita dixi postea: Titio vicino meo lego. c. aureos, & ei qui ex di-

cis meis filii venerit ad meum funus. me mortuo nemo ex filiis

venit ad funus meum. nunquid debet habere tota centum Titius?

Et dicitur quōd sic: & non minuitur legatum propter hoc. Viuian.

i. si tibi. si. id est, quamvis: vel propri.

k. Non minuitur. habebis ergo. l. sic. C. de condit. inser. l. pe. & c. tit. j.

l. Lucius. §. quisquis. & c. pen. & l. fin. §. Seio. & c. de test. tu. l. qui tu-

telam. in princ. Alij dicunt te habere integra centum quæ tibi non

minui debent, quod esset si disiunctim esset vobis legatum. at hīc

coniunctim fuit legatum: vt. C. de cadu. tol. l. vnica. §. vbi autem. &

§. si verò non omnes.

F Idecomissa.] CASVS. Hīc dicitur quōd fideicomissa possunt

relinqui per omne vulgare. & ponit exempla de prouinciis in

quibus sunt varia vulgaria. [Q VOTIENS.] Ego scripsi in quadā

charta tenorem testamēti quod volebam ordinare: & fortè etiam

adhibui ibi quinque testes: & antequālegerem coram testibus te-

stamentum, deceſſi. Certè non valet dicta scriptura vt testamentū,

A nec etiam vt codicilli. non enim in corde gerebam codicillos face-  
re, sed testamentum. [S I T A.] Institui mihi Titium & Seium he-  
redes: & ita postea eis in eodem testamento locutus fui, commen-  
do vobis Sempronium. nunquid per hæc verba teneantur heredes  
aliquid Sempronio dare ex causa fideicomissi? Et dicitur quod

nō: quia aliud est com-  
mendare, quod impor-

tat significationem lau-  
dandi: aliud alia verba

dicere per quæ velit fi-  
deicomissum relinque-

re testator. [C V M E S-  
SET Q V I S.] Institui

mihi Titium & Seium,  
& rogauit Titium vt suā

partem hereditatis re-  
stituere Seio coheredi

suo acceptis cētum à di-  
cto Seio. Certè si vult

Titius petete dicta cer-  
tum à dicto Seio cohe-  
rede, & dare ei suā par-

tem hereditatis, suo ar-  
bitrio potest hoc face-

re. Sed nunquid econ-  
tra coheres suus prædi-

cō potest ei dare. c. præ-  
dicta, & habere ab eo

Titio suā partem he-  
reditatis etiā mālo vel-

le ipsius Titij? Et dici-  
tur quōd sic. nam du-

plex est fideicomissum  
prædictum relictum ab

ambobus heredibus si-  
bi ipsiſ: vnde vnuſ po-

test cōstringere alium,  
& econtra. [S I Q V I S  
T A.] Institui mihi he-  
redem Titium: & ita di-

xi: Sufficiant Sempro-

+ In quantū  
iste textus  
videtur sen-  
tire quōd  
ablatiui ab-  
soluti con-  
ditionē in-  
ducunt: limi-  
tabis illum

per text in.  
l. i. & quod  
ibid no. Bal.  
C. quādo li-  
ce. ab em-  
ptio. dis. de  
quo vide ia

l. ab em-  
ptione. &  
ibi bonam  
glo. in ver-  
bo. obliga. l. j. §. fin. imō  
tis. §. de pac.

I punica. id est, Aphri-  
cana. & est infra de ver-  
bo. obliga. l. j. §. fin. imō

L abeo.

m. Quotiens. Nota casum mirabilem, quōd si aliquis tabellio fecit

imbreuiaturam testamenti, nec legit eam corā testibus, nec in char-  
ta pura scripsit: quōd non valet iure testamenti, nec iure codicillo-  
rum, etiam si fideicomissum sit ibi relictum. Accursius.

E n. Exemplum. quod dicitur scheda: vt. C. de fide instru. l. cōtractus.  
& etiam imbreuiatura in vulgari.

o. Non valēt. vt supra de codicil. l. j. & de testa. l. ex ea scriptura. &  
infra de secun. tab. l. j. §. si quis in duabus. in fin. §.

P suam. id est, sui. est ergo commendare. id est, laudare. sic. C. de fi-  
deicomiss. lib. l. ex illa. & c. mand. si verò non remunerandi. §. cum  
quidam. & hīc. quandoque deponere: vt infra de verbo. significa. l.  
commendare. & c. deposit. l. Lucius.

q. Cum effet. testator instituit tres heredes: vnum rogauit restitu-  
re suam partem Titio acceptis centum à coheredibus.

r. Fideicomissum. quantitatis.

s. Ab herede. vna cum eo instituto.

t. Præcipiet. quantitatē. Accursius.

u. Portionem. hereditatis. Accursius.

x. Et sanè. modò respondet repetendo quæstionem.

y. Accepta certa. vel à coheredibus: vt. §. vel à fideicomissario.

Quando duo recipiunt vnam  
determinationem, intelliguntur  
eam uniformiter recipere. Barto.

Cūm ita petisset testator, vt  
quidquid ex bonis eius ad pa-  
trem peruenisset, filiæ suæ ita  
restitueret, vt eō amplius haberet  
quām ex bonis patris habitura  
esset: Diuus Pius rescrispit, mani-  
festum esse de eo tempore sensi-  
se testatorem, quod post mortē  
patris futurum esset.

Verba generaliter prolata refe-  
runtur ad omnes, & ad omne tem-  
pus. Bartolus.

x. M A C I A N V S libro pri-  
mo Fideicomissorum.

S Ita fuerit fideicomissum reli-  
atum, Ad quemcumque ex testa-  
mento meo, vel ab intestato: vel ita,  
Ad quemcumque quoquo iure bona  
mea perueniant: hac oratione & ei⁹  
qui postea natus erit, in famili-  
am fenerit, & eius qui postea  
cognatus esse cōperit, fidei com-  
missum videtur: eius quoque  
quæ nōdum nupta erit, sed post-  
ea, eo casu quo ex edicto ad  
vxorem bona mariti intestati  
soltent pertinere.

Si testator leget certam summā  
aliquibus si certū quid fecerint:  
vno non faciente alter nihilomi-  
nus habebit partem legati sui.  
Bartolus.

x. V A L E N S libro secundo  
Fideicomissorum.

S I tibi, i. & ei qui ex tribus libe-  
ris meis in funus meum vene-  
rit, centum aureos legauero: non  
minuitur k in tua persona lega-  
tum, si nemo venit.

Ex edicto. vnde vir & vxor: vt. C. vnde vir & vxor. l. j. & facit. §. de codicil. l. si quis cum. & l. ab intestato. Accursius.

I tibi & ei.] CASVS. Institui mihi heredes tres filios meos, &

Ita dixi postea: Titio vicino meo lego. c. aureos, & ei qui ex di-

cis meis filii venerit ad meum funus.

me mortuo nemo ex filiis

venit ad funus meum. nunquid debet habere tota centum Titius?

Et dicitur quōd sic: & non minuitur legatum propter hoc. Viuian.

i. si tibi. si. id est, quamvis: vel propri.

k. Non minuitur. habebis ergo. l. sic. C. de condit. inser. l. pe. & c. tit. j.

l. Lucius. §. quisquis. & c. pen. & l. fin. §. Seio. & c. de testa. l. qui tu-

telam. in princ. Alij dicunt te habere integra centum quæ tibi non

minui debent, quod esset si disiunctim esset vobis legatum. at hīc

coniunctim fuit legatum: vt. C. de cadu. tol. l. vnica. §. vbi autem. &

§. si verò non omnes.

F Idecomissa.] CASVS. Hīc dicitur quōd fideicomissa possunt

relinqui per omne vulgare. & ponit exempla de prouinciis in

quibus sunt varia vulgaria. [Q VOTIENS.] Ego scripsi in quadā

charta tenorem testamēti quod volebam ordinare: & fortè etiam

adhibui ibi quinque testes: & antequālegerem coram testibus te-

stamentum, deceſſi. Certè non valet dicta scriptura vt testamentū,

A nec etiam vt codicilli. non enim in corde gerebam codicillos face-  
re, sed testamentum. [S I T A.] Institui mihi Titium & Seium he-  
redes: & ita postea eis in eodem testamento locutus fui, commen-  
do vobis Sempronium. nunquid per hæc verba teneantur heredes  
aliquid Sempronio dare ex causa fideicomissi? Et dicitur quod

nō: quia aliud est com-  
mendare, quod impor-  
tant significationem lau-  
dandi: aliud alia verba

dicere per quæ velit fi-  
deicomissum relinque-  
re testator. [C V M E S-  
SET Q V I S.] Institui

mihi Titium & Seium,  
& rogauit Titium vt suā

partem hereditatis re-  
stituere Seio coheredi

suo acceptis cētum à di-  
cto Seio. Certè si vult

Titius petete dicta cer-  
tum à dicto Seio cohe-  
rede, & dare ei suā par-

tem hereditatis, suo ar-  
bitrio potest hoc face-

re. Sed nunquid econ-  
tra coheres suus prædi-

cō potest ei dare. c. præ-  
dicta, & habere ab eo

Titio suā partem he-  
reditatis etiā mālo vel-

le ipsius Titij? Et dici-  
tur quōd sic. nam du-

plex est fideicomissum  
prædictum relictum ab

ambobus heredibus si-  
bi ipsiſ: vnde vnuſ po-

test cōstringere alium,  
& econtra. [S I Q V I S  
T A.] Institui mihi he-  
redem Titium: & ita di-

xi: Sufficiant Sempro-

+ In quantū  
iste textus  
videtur sen-  
tire quōd  
ablatiui ab-  
soluti con-  
ditionē in-  
ducunt: limi-  
tabis illum

per text in.  
l. i. & quod  
ibid no. Bal.  
C. quādo li-  
ce. ab em-  
ptio. dis. de  
quo vide ia

l. ab em-  
ptione. &  
ibi bonam  
glo. in ver-  
bo. obliga. l. j. §. fin. imō

tis. §. de pac.

I punica. id est, Aphri-  
cana. & est infra de ver-  
bo. obliga. l. j. §. fin. imō

L abeo.

m. Quotiens. Nota casum mirabilem, quōd si aliquis tabellio fecit

imbreuiaturam testamenti, nec legit eam corā testibus, nec in char-  
ta pura scripsit: quōd non valet iure testamenti, nec iure codicillo-  
rum, etiam si fideicomissum sit ibi relictum. Accursius.

E n. Exemplum. quod dicitur scheda: vt. C. de fide instru. l. cōtractus.  
& etiam imbreuiatura in vulgari.

**a** Præstare quantitatem. hīc fideicommissum quantitatis valet, si fideicommissarius hoc velit. non autem cogitur inuitus: nisi iam quid aliud ex testamento percepit. & sic potest solui contrarium. j. ad Trebel. l. facta. §. rescripto. & aliud. j. ad legem Falci. l. in ratione. §. tametsi ibi, quo loco &c. vel dic vt ibi. Item arg. contra. §. tit. j. l. fina. §. j. Sed ibi vt esset

pretiū, fuit taxata quantitas: & idē non statut ei si plus valeat tempore mortis.

**b** Fundus. certæ, & certus. alias non valeret: vt §. de iur. do. l. cum post. §. gener. & facit. §. tit. j. l. peto. in princ. Sed arg. contra. §. de offi. præsi. l. s̄pē.

Si fideicommissum.] **CASVS.**

Hic loquitur principaliter in quatuor generibus legatorum. Primum est tale. Titio decem dari volo, nisi Seius heres meus noluerit. & istud certè fideicommissum est conditionale, & exigit primam voluntatem heredis: vnde si semel placuit heredi tale dictum fideicommissum, necesse habebit dare, & voluntatem mutare nō poterit in præiudicium fideicommissarij. Secundum est tale: Lego Titio decem, cùm voluerit Seius heres meo. & istud fideicommissum exigit primam heredis voluntatem, sicut & superius: & dicitur habere dilationem donec viuat heres: dum tamen non dicat sevelle soluere fideicommissum. Si autem constitutat se velle dare, & postea decedat antequā det: heres sius teneatur dare fideicommissario. sed econtra si fideicommissarius decedat antequā heres instituat se ei dare, ad heredem suum nihil transmittit: quia est cōditionale antequā heres constitutat se ei dare. & conditionalia legata vel fideicommissa non transeunt ad heredem legatarij vel fideicommissarij antē conditionem impletam. Tertium est tale: Lego Seio decem si Titius heres meus noluerit. quod legatum non debetur. Quartum est tale: Si Titius heres meus fuerit tale arbitratus, lego Titio decem, vel det Seio decem. quod quidem legatum debetur: quia non videtur ego testator cōmisſe legatum in meram voluntatem heredis mei: sed quasi in voluntatem alicuius boni viri. Et idem est si ita dixi, si heres meus putauerit, volo quid det Seio decem, vel ita: si heres meus existimauerit, volo quid det Seio. x. vel ita: si fuerit visum, vel videbitur heredi meo utile, volo quid det Seio decem. Quid si ita dixi, ego testator lego Titio decem, si te Seiu heredem meū meruerit? nunquid debetur fideicommissum? Et dicitur quid sic, si modō possit probare fideicommissarius se taliter meritum heredi, quid bonus vir staret contentus. Item quid si ita dixi, Lego Titio decem, si te Seiu heredem meū non offenderit? certè debetur fideicommissum si fideicommissarius probet similiter se taliter esse meritum dicto heredi quid bonus vir & non infestus staret contentus. h.d. vñque ad. §. hæc verba. Viuianus.

**c** Noluerit. id est si noluerit. Accursius.

**d** Exigit. id est quid semel velit. nam sufficiet semel velle.

**e** Noluisse. Not. sufficit semel voluisse. sic infra de aqua plu. arg. l. in diem. & infra quorum leg. l. j. §. prodest. Sed contra infra de verb. obli. l. si quis stipu. Sol. vt no. supra tit. j. l. statuliberum. §. fi. & facit infra prox. §.

**f** Hoc autem. idem in legato libertatis: vt. j. de manu. testa. l. seruus. & sic habet dilationem.

**g** Tractum habet. id est conditionale est.

Sufficiunt. contectus esto.

**h** Dederit. id est dare voluerit. & sic est contra. j. de verb. obli. l. cētesimis. §. si ita. vbi heres non dat. sed ibi in stipulatione. vel expone hic dederit, dare tamen voluit: quia dixit hoc, vel aliter constat de eius voluntate, & sic concordat. l. illa.

i Eius. heredis.

**k** Praefat. & statim.

**l** Dubium est. No. diem incertum esse conditio-

**m** Decessisse. alias defecisse. vnde legatum est factum caducum: vt. C. de cad. tol. §. sin autem. dies enim incertus est conditio: vt infra de condit. & demō. l. dies. & supra titu. ij. le. talis. \* Flo. si te Azo. Item huic. §. & p̄ceden. est contra. §. titu. ij. l. senatus. §. legatum. Sol. vt ibi.

**n** Quamquam. not. ex isto. §. expressa nocere.

**o** Volueris. tu heres. id est si tu non vis, non debetur: vt. §. tit. ij. l. senatus. §. legatum.

**p** Plenum. alias ad plenum. Accursius.

**q** Arbitrium. sed quæ est differentia inter primum & secundum casum? Respon. quia in primo liberæ voluntati heredis cōmittitur: & licet testatori iustum appareat, tamen heredi permititur ex tam libera voluntate interpretari æquum iniquū, & iniquum æquum: quod est absurdum. At in secundo casu solū permittitur vt æquum videat an sit æquū: quod si est, non permititur heredi aliter interpretari secundū R. vt hīc. & sic not. expressa nocere: vt infra de condit.

& demon. l. nonnunquam. Item not. differentiam inter si & cūm. & sic est contra supra de condit. indeb. l. qui promisit. Solu. ibi. Item contra supra titu. ij. l. senatus. §. legatum. Solu. vt ibi.

**r** Viro bono. sic infra de reb. dub. l. vtrum. §. cūm ira. & de iniur. l. sed si vnius. §. ait prætor. & de fideicom. lib. l. fideicomissa.

**f** virum. Not. arbitrium & estimationē alicuius electi reduci ad arbitrium boni viri.

**t** Äquè debebitur. nam æquipollent hæc duo: vt. §. titu. j. l. quidam. & l. cūm pater. §. rogo.

**Hæc verba.] CASVS.** Titum filium meum, qui & ipse habebat duos filios, mihi heredem institui. & cūm essent in hereditate mea prædia, ita fui locutus in eodem testamento dicto filio meo, te fili rogo vt prædia quæ ad te peruerent de hereditate mea, pro tua diligentia diligas, & curam eorum agas vt possint ad filios tuos

E peruenire. me testatore mortuo dictus meus filius instituit sibi heredes dictos suos filios, & quosdam extraneos, & decepsit. nunc petunt dicti filij sui antē patrem dicta prædia ex testamento meo qui eram eorum auus. queruntur, vtrum possint? Et videtur quid non, quia dicta verba quæ direxi ad filium meum, magis videntur importare consilium à me datum filio meo de supradictis prædiis, quæ necessitatē dandi fideicomissi filii filii mei. inspecta tamen voluntate mea potius quæ verbis, dicendum est dictos filios filii mei posse habere antē patrem dicta prædia. Viuianus.

**u** Continere. scilicet inspecta potius mente testatoris quæ ipsius verbis. & sic non obſt. infra eo. l. pater. §. penulti. & est sic supra titu. j. l. vnum. §. fina. & supra ea. l. si quis ita. & infra eod. l. Paphilo. in princ. Accursius.

**s** Si filio. ] CASVS. Mauius instituit sibi heredem Titum habentem filium Gaium, & in dicto testamento reliquit Mauius per fideicommissum

fideicommissum à dicto Titio herede centum Gai filio prædicti Titij. quæritur, quando Gaius filius Titij heredis possit petere dictum fideicommissum? Et certè siue officiatu*s* sui iuris Gaius per mortem Titij patris sui, siue alio modo, potest petere fideicommissum prædictum, & non antè. & hoc est verum, siue Mæuius testator dixit expressè quòd

Cōcor. c.  
si pater. §.  
premis̄. ibi  
dummodo  
scit in casu  
proposito.  
earum ver-  
bis & perso-  
nis cōueniat  
institutus. de  
testa. lib. 6.

Titius heres daret fideicommissum Gaio filio suo, cùm sui iuris esset Gaius vel morte patris, vel alio modo: siue tacitè intelligi possit quòd Mæuius habuit eā voluntatem, puta quia dixit Mæuius testator, volo ut tu heres Titius relinquis cētum Gaio filio tuo. vel quia dixit, volo Gaium habere cētum, vel volo ad eū pertinere. Viuianus.

Vide in  
hunc locum  
Alci.lib.3.de  
verb.signifi.  
Non sit ita scilicet ex  
quo loco de  
cond. neceſſi-  
faria ad ca-  
sum simile  
produceda  
tractat. & l.  
si mater. C.  
de institu. &  
subſtit. cum  
hoc respon-  
ſo pulchre  
conciliat.

a si filio. pater fuit institutus ab extraneo, & filio instituti legatū relictum.

b Non sit ita. scilicet ex quo loco de pressum.

c Intelligi posſit. scilicet ex mente.

d Efficiatur. ex morte testatoris. & facit. s.e.l. si legatarius. §. fina. cū cōcordantii.

\* Matianus  
putat fid.

Si cui j. CASYS. Diligebam Titium, & non patrē suum Gaium. unde nolbam quòd de le gato quod volebam dare Titio, aliquod emolumētū haberet Gaius pater. dixi ergo ita, si morte patris, sui iuris fuerit effectus Titius, lego ei centum. postea Titius fuit emancipatus à patre suo, & ita sui iuris effectus est. unde p. morte patris amplius sui iuris effici nō potest. queritur, nunquid defecerit fideicommissum? Et dicitur quòd nō, imò potest petere, vel vult statim post emancipationem, vel vult mortuo patre. Viuianus.

e Non videri. contra videbatur iam per mortem patris: quia non poterat fieri sui iuris. sed contra est, imò statim exitit quo ad effectum: vt. j. ad Trebel. l. mulier. in princ. & j. quando dies leg. ce. l. si ita & C. de institu. & substitu. l. iij. cum concor. ubi no. nil referre quid de æquipollentibus fiat. & per hoc supra quemadmod. testa. ape. l. antepenul. ij. respon. argu. contra. C. de his qui ve. æta. impe. l. fina. Accursius.

f Admittetur. scilicet proculdubio. nā & antè extitit, vt dixi. & pro hoc optimè supra de dona. inter virum & vxorem. l. sed si mortis. §. j. & argu. contra. j. de cap. l. in bello. §. si quis seruum.

Si rem suam.] C A S V S. Legauit Titio equum meum. postea antequam moreter, fui effectus pauper: & propter necessitatem eum alienauit in alium. postea decessi. venit Titius ad heredes meos, & petit dictum equum, vel iustum estimationem equi. nūquid potest? Et dicitur quòd sic, nisi heredes mei probent ideò me alienasse equum, quia volebam ei adimere dictum legatum siue fideicommissum. Sed pone quòd legauit eidē Titio illud quod debebat mihi Seius: qui quidem debebat mihi decem. & postea ex necessitate exegi dicta decem à Seio prædicto: & non probant heredes mei quòd exegerim quasi vellem extinguere fideicommissum. Certè deberent heredes mei dicta decem Titio cui legaueram nomen de dictis decem, nisi quia interest huius legati & superioris, id est differentia est inter hoc legatū & superiorius de equo. unde ideò quia interest, non debebunt heredes. & est ratio quare non: quia in hoc legato nominis extinguitur ipsa substantia debiti cum exigo ego testator à debitore. in legato autem superiori de equo, durat equus, quamvis sit alienatus per me testatorem. sed secus si dicta decem quæ exegi à Seio debitore, cùm nomen eorum

legassem Titio, posui in deposito, & non expendi: quia tunc bene poterit petere Titius, & multo magis si ea non exegi à dicto meo debitore, sed ipse debitor sponte ea mihi obtulit: quia hoc casu potui non accipere ea decem cùm ipse debitor ea mihi offerret. sed & si partem dictorum. x. quæ exegi à dicto meo debitore, vel quæ ipse mihi obtulit, posui in deposito, & de alia parte emi prædium: adhuc poterit petere Titius fideicommissum de decem. Viuianus.

g Neceſſitate. rei familiaris: vt. C. de rescindēda vendi. l. non idcirco. vel quia erat peritura: vt. s. de rei vindicatiōe. l. item si verberatum. §. si quis. aliud si ex volūtate: vt. j. de adi. leg. l. rē legatam. & arg. j. de fideicommiss. lib. l. cùm fideicommissa.

h Probationem. No. probationem mutata volūtatis heredi incubere.

i Exigendam. scilicet \* Taurillus legendū cēset, non potuit non accipere.

j Paulatim igitur admittimus, & si ex hac parte pecuniæ rem cōparauerit quā nō hoc animo exegit, vt fideicommissariū priuaret fideicommisso, posse adhuc fideicommissi petitionem superesse.

Nō prohibetur quis legare columnas aut lapides ex illa domo, quam oportet secundum leges destruere.

Si quis illicite ædificasset, id est hoc quod diruit constitutio-nes iubent: r an fideicommissum relinquere ex eo quis possit, videamus. Et puto posse. cùm enim dirui necesse sit, nulla dubitatio est quin senatusconsultum impedimento u non sit. t

D in fi. & j. de libe. lega. l. non solū. §. liberatio. quod fecus est in superiori casu vbi heres probat.

m Exegisset. à sponte soluente. & sic impropriè, vt sequitur.

n Pro deposito. aliud si pro deposito non habuisset, vt modò nota per plures leges. Et nota hīc qualiter probetur animi perseuerantia, non ergo &c. Accursius.

o Exegerat. Not. ergo exigere, id est ab inuito extorquere. sic infra quæ in fraudem credi. l. pupillus. Item contra supra titu. j. l. si Titius. Solu. ibi.

p Non accipere. scilicet rationabiliter, cum videatur velle durare dominus debitoris. Nam qui accipit mutuum, seruus est feneratis: vt. C. de noua. l. iij. & ad hoc. j. de solu. l. si debitor. Accursius.

A D - D I T I O. Prius legebatur, non potuit accipere.

q Admittimus. scilicet valere fideicommissum.

r Non hoc animo. & hoc probatur per hoc q. habuit eam in depositum, vel alio modo. Et not. quid d quidam habent cancellatū hūc versum, & si ex hac &c. & facit. j. de adi. leg. l. pater.

Si quis illicite.] C A S V S. Ad huius. §. intelligentiam no. quòd senatusconsultū factum Auiola & Pansa consulibus existentibus, vetat quòd aliquis nō legeret columnas vel mormora de domib: vt. s. de leg. j. l. cetera. §. j. quid ergo si ego feci domum in publico loco vel in alio loco vetito: quam quidē oportet me destruere: vt. j. ne quid in loco pub. l. j. & iij. nunquid potero ex ea domo legare marmora vel columnas non obstante dicto senatuscōsulto? Et dicitur quòd sic. Viuianus.

f Inbent. vt in loco publico: vt. j. ne quid in lo. publ. l. iij. in princ. & l. fin. vel contra. s. fini. regun. l. fina.

t Ex eo. ædificio illicito, puta vinam columnam. secus in licto: vt supra titu. iij. l. cetera. & l. filiusfamilias. §. ædes. & facit infra cod. l. nutu. §. iij.

u Impedimento. huic legato columnæ.

\* Taurillus  
legendū cēset, non  
potuit non  
accipere.

† Nā qd  
necessario  
deſtrīndū  
est, nō est in  
eius deſtru-  
ctiōne ne-  
cessaria au-  
toritas ſu-  
perioris: vt  
extra de  
lect. c. vene-  
rabilem. cū  
glo. ſuper  
verbo, veni-  
re in ius.

*si heres.* **CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & iussi ei quod mutuaret Seo amico meo centum usque ad sex menses pro duobus denariis libram quolibet mense, cum alij usurarij mutuarent ad sex denarios libram. Certe valet tale fideicommissum, & putauit Mæcianus quod deberet dare fideiisfores heredi de dictis cunctum reddēdis ei in termino: sed non est verū: imò nudā tantum cautionem. Vitianus.

*vtile.* vt. s. titu. ij.l. si seruus legatus. §. fin.

*Idoneē.* scilicet cum fideiisforib vel pignoribus: vt. s. māda. l. si mā datum. §. fina.

*Cautionem.* scilicet tālem, vt dixi. sed nuda sic: vt. s. de iudi. l. in omnibus. Accursius.

*Si seruo.* **CASVS.** Seruo Titio legatu militiā meā, volui enim quod dictus seruus Titij staret ad quoddam meū castrum pro milite, & haberet quolibet die quinque solidos pone. quam quidem militiā serui habere non posse, vt datur intelligi in fin. huius. §. modo quāratur, an Titio domino acquiratur dictū legatiū? Et distinguitur: aut ego testator sciuī eū esse seruum cum ei legavi militiam: aut ignoravi. Primo casu debetur legatū. sed quia seruus non potest habere militiā, vt dictum est, datur domino eius estimatio militiā. Secundo casu non valet legatum aliquo modo: & est ratio in hoc secūdo casu,

*Quod, rur-* sus, verifice- tur de dua- bus vicibus, ali- quo modo: & est ra- dio in hoc secūdo casu, si cui. ff. vt le- ga. nomine ca. & do. Bart. in l. cū qui. ff. de verb. obli.

quia non est verisimile quod ego testator reliqusem seruo militiam, si sciuī eum esse seruum. quamvis cū sciuī eum esse seruum tempore quo legavi ei militiam, valeat legatum quantum ad estimationem militiā dandam domino serui, vt dictum est in ipso casu. ex his autem quā dicta sunt in dicto primo casu, istud potest colligere, quod cū aliquid relinquatur alicui per fideicommissum vel per legatum, illud præstandum est quod relictum est, si potest præstari: alias estimatione est præstanta. Vitianus.

*Militia.* quam seruos habere fuerat inusitatum, non tamen iure aut natura vetitum penitus, secundum R. vel forte de iure est vetitum: vt. C. qui mili. non possit super seruis per totum.

*Deberi.* huic enim relicto talis inest natura: vt supra titu. j. l. mortuo. §. j. R.

*Denegari.* sed hæc militia potest legari ei libero: ergo ei seruo: vt supra titu. j. l. debitor. §. seruo. quā est contra. Sed dic non omne: sed nec id quod ratione rei legare vel personā legatarij impeditur, potest legatarij libero & seruo. & quod impeditur, nec vni nec alteri. Hic autem non rei personē ratione impeditur omnino legatum: sed ex coniectura mentis defuncti, præsumitur enim, quoniam nō consueverunt serui militiam habere, si scissent seruum, nil ei relicturus esset testator. nam & alias ex legatarij vsu & scientia, testatoris voluntas colligitur: vt supra de vsu & ha. plenum. §. sed si pecoris. & §. equitij. & supra de lega. j. l. si seruus plurim. §. fina. & de iud. l. sed & si suscepit. §. j. & i. j.

*Non reliquisset.* hoc enim hīc præsumitur, sicut in re aliena legata, & in substitutione seruo instituto heredi vulgariter facta aliud voluntate eum præsumitur: vt. C. eo. l. cū alienam. & supra de here. instit. l. pater filio.

*Apparet.* Not. rem legatam præstari debere: quā si præstari non potest, eius estimatione præstetur à legatario.

*Præstari non potest.* huic ergo minimē est inhærendum. difficultatis enim & non impossibilis respectu hoc non posse dicitur: vt in re aliena legata quam dominus non vult vendere. ceterum iure naturāre relicto resistente nihil omnino dabatur: vt in mancipio

orthodoxo hæteticō, & in fundo Martio, & homine libero relictis dicitur: vt supra tit. ij. l. apud Julianum. §. fin. & l. cetera. & distingue vt ibi not. in. l. sed si res. & facit. j. de aur. & argen. l. Titia. §. j. & s. tit. ij. l. filius familias. §. iiiij. & j. de verb. obli. l. multum.

*si quis decem.* **CASVS.** Legauit decem Titio ab herede meo, &

ita dixi, si Titius perdidit dicta. x. rursus lego ei. x. modū queritur hīc de tribus. Primum, vtrum valeat secūdum legatum? Secūdum est, vtrum heres meus possit exigere à Titio legatario cautionem, vt ipse legatarius faciat salua. x. quā primō ei solutūtur: ita quod heres non teneatur ad præstanta amplius. x. Tertium est, si Titius legatarius perdidit bis, vel ter quartā dicta decem, an heres teneatur semper dare alia. x. Et iurisconsultus respondet ad secūdum & tertium: per quā responsionem colligitur responsio primi. & dicit quod heres non potest exigere. x. nec dictā cautionem à legatario. Item dicit quod si legatarius ultra semel perdidit. x. nō tenetur ei iterum dare heres. colligitur ergo responsio primi, scilicet quod si semel perdidit decē legatarius, alia decem ei heres dare non teneatur amplius. Vitianus.

*Cautionē.* à legatario.

*Fideicommissum.* scilicet legatario.

*Exigendam.* id est, nō exigit heres cautionē. Item si quis certam quantitatem cui p. reliquerit, & addiderit, facilis hāc summam posse q. compensari, cum debitor sit fideicommissarius ex causa hereditatis Gaij. Seij, nec velit ille adire hereditatem Gaij Seij, sed petat fideicommissum: Imperator noster contra voluntatem eum testantis petere fideicommissum rescripsit: cum in fidei-

*Quā semel.* contra supra qui. mo. vsus fruct. amit. l. sicut. sed ibi dixit quoties: sed hīc dixit rursus. Itē no. sufficit semel solvi, & quādoque non: vt no. C. de iur. delibe. l. fi. §. sed quia. Item not. cōtra infinitatem. sic infra de dam. infect. l. qui bona. §. fin. & supra de arbit. l. non distinguimus. §. quā situm. & infra de re iudi. l. à diu. §. sed si emptor. & C. de sacro fan. eccl. l. fin. §. sed ne. & supra pro socio. l. fi socius pro filia. §. quod si salua. & infra vt leg. no. ca. l. j. §. si cui. Sed arg. contra infra de fideiuss. l. si ita stipulatus à Seio. & supra de in lit. iur. l. videamus. §. iurare. & in auth. de non alie. §. sancimus. colla. ij. ibi, in quo optima mensura, &c. & supra de eden. l. veluti. §. hac vox. Azo.

*In infinitum.* Not. infinitatem vitandam.

*Item si quis.* **CASVS.** Cum Cornelius peteret existere heres ab intestato Gaij Seio, qui Gaius Seius fuerat debitor Titij in decem ex aliqua causa, & ita Cornelius propter dictā hereditatem est debitor Titij in dictis decem, si eam adeat: hīc Titius fecit testamentum, & instituit sibi Martinum heredem, & legauit dicto Cornelio. x. & ita subiunxit: tu Martinus heres poteris facile compensare hæc. x. cum Cornelio, qui, vt dictum est, debet mihi. x. propter hereditatem Gaij Seij. postea Cornelius noluit adire hereditatē Gaij Seij: sed volebat fideicommissum de decem sibi à Titio prædicto relictum. queritur, nunquid possit habere? Et dicitur quod non: quia videtur esse contra voluntatem testatoris, quā præcipue seruanda est in fideicommissis. Vitianus.

*Cui. id est, alicui.*

*Possē.* No. facilis compensamus quā soluimus.

*Gaij.* quia Gaius instituit fideicommissarium qui Gaius fuerat debitor testatoris secundi.

*voluntatem.* tacitam, quasi sub hac conditione legauerat, si ille Gaij Seio fuerit heres, & compēsauerit. Facilius enim remittimus quā speramus, quā demus quā possidemus. sic. s. de leg. ij. l. vnū ex. §. si rem. & facit. j. titu. j. l. j.

*Fideicommissum.* Not. in fideicommissis præcipue spectanda seruandaque est testatoris voluntas.

**a** voluntas. vt & s. tit.ij.l. pe. not. & j. de supel. lega. le. Labeo. & infra de auro & argen. leg.l. Quintus.

**b** Plerumque euenit.] **CASVS.** Hic §. duas ponit regulas. In prima non ponit exempla, in secunda sic. Prima est talis: Poteſt eſſe quod multorum intereſt fieri quod dictum eſt à testatore: & tamen v-

nus tātū habet actio-  
nem: eo quod testator  
eum ſolum honorare  
voluit. & potes ſi viſ  
ponere exemplū quan-  
do duo non ſocij pro-  
miferunt centum in ſo-  
lidum testatori: & ipſe  
legauit vni eorum liber-  
tatem. quamuis enim  
interſit alterius ut am-  
bo liberentur: tamen  
non liberabitur niſi ille  
cui legata eſt liberatio:  
& liberabitur per paſtū  
& nō per acceptilatio-  
nem: ad hoc ut libera-  
tio non proſit alij: ut  
infra de lib. lega.l.iiij.s.  
ij. Secunda regula eſt e-  
contra ad primam. Po-  
teſt enim eſſe quod v-  
num eſt legatum à teſta-  
tore relictum: & tamen  
plures ad illud admittū-  
tur: eo q̄ testator plu-  
res voluit honorare. &  
ponitur in litera tale ex-  
emplum: Ego & Titius  
ſtipulati fuimus in ſoli-  
dum à Seio nobis dari  
Stichum. poſtea Corne-  
lius fecit teſtamentum,  
& petiit ab herede ſuo  
ut daret mihi & Titio  
dictum Stichum debi-  
tum nobis à Seio. quā-  
uis enim vnum, id eſt  
vnius heredis Stichi fit  
legatum: tamen Seius  
& Titius admittentur  
ad petitionem ipſius: &  
prout cuiusque noſtrū  
interēſt, tantum ex di-  
cto legato cōſequemur.  
Quid ſi ego peti totum  
Stichum ab herede Cor-  
nelij, & item ſecum ſui  
contestatus? certè totum  
debet mihi ſoluere: dum tamen caueam  
ei quod defendam eum à Titio collegatario meo. & hæc ſunt ve-  
ra ſiue ego & Titius meus collegatarius eramus ſocij, ſiue non. &  
quod dixi in herede Cornelij rogado à Cornelio ut daret mihi &  
Titio Stichum nobis debitum à Seio: idem eſt si Cornelius dictū  
Stichum alicui per fideicommissum reliquifret, & dictum fidei-  
commissarium rogaſſet de dando mihi & Titio dictum Stichum.  
Viuianus.